
 

COMUNE DI PIANIGA 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Sede: Piazza San Martino, 1 - Cap.30030 / P. IVA 01654230273 - C.F. 90000660275 

 041/5196211 -  041/469460 

E-mail certificata segreteria@comune.pianiga.ve.legalmail.it  - Sito internet www.comune.pianiga.ve.it 

 

 
   

 

 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DECRETO n. 29 DEL 06/06/2023 
RITIRO NOMINA SEGRETARIO COMUNALE COMPONENTE DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONA (N.d.V.) 

 
DECRETO N. 6 DEL 23-01-2024. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 23/12/1999 e ss.mm.ii. è 
stato approvato il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
Dato atto che il citato Regolamento dispone che: 
- all’art. 18/1 <<L’Amministrazione Comunale istituisce il Nucleo di valutazione il quale 
svolge le proprie attribuzioni in posizione di autonomia e risponde esclusivamente agli organi 
di direzione politica dell’ente>>; 
- all’art. 18/2 <<Il nucleo di valutazione è composto da tre membri esterni 
all’amministrazione, esperti di controllo di gestione e di tecniche di valutazione>>; 
- all’art. 18/3 <<La nomina dei componenti il nucleo di valutazione è di competenza della 
Giunta Comunale>> omissis <<La durata in carica è fissata in tre anni, rinnovabili>>; 
 
Visto in particolare per la valutazione della performance, l’art. 4 comma 4 lett. d) del D.Lgs. 
n. 150 del 27/10/2009 di attuazione della L. n. 15 del 04/03/2009, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, ove si dispone la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, 
secondo quanto previsto dal decreto, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, 
dai regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del 
merito e della professionalità; 
 
Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25/03/2020, esecutiva a termini 
di legge, è stato istituito nel Comune di Pianiga il Nucleo di Valutazione (NdV), secondo 
quanto stabilito dalla normativa, dalle linee guida di ANAC e dal vigente regolamento degli 
uffici e dei servizi, al fine di individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al 
fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli 

mailto:segreteria@comune.pianiga.ve.legalmail.it
http://www.comune.pianiga.ve.it/


Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 23-01-2024 COMUNE DI PIANIGA 
 

Pag. 2 

obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse 
pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa; 
 
Tenuto conto che il nucleo di valutazione (NdV) provvede: 
- al monitoraggio e al funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 
trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello 
stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi;  
- valida la Relazione sulla Performance; 
- garantisce la correttezza dei processi; 
- propone all'organo di indirizzo politico‐amministrativo, la valutazione annuale dei 
responsabili di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi; 
- è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dal Dipartimento della Funzione Pubblica, supporta l’Amministrazione 
sul piano metodologico e verifica la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, 
valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale. Promuove 
l’utilizzo da parte dell’Amministrazione dei risultati derivanti dalle attività di valutazione 
esterna delle amministrazioni e dei relativi impatti ai fini della valutazione della performance 
organizzativa; 
- in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione, a tutti i compiti previsti dall’art. 1 
della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. del 14/03/2013 n. 33, così come modificato dal Decreto 
legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (FOIA) nonché agli indirizzi espressi in materia da parte 
dell’ANAC; 
 
Visto che con decreto sindacale n. 28 del 23/12/2019 è stato nominato il Segretario Generale 
quale Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza RPCT del Comune 
di Pianiga; 
 
Visto con Decreto Sindacale n. 29 del 06/06/2023 è stato nominato per il triennio 2023-2026 
il Nucleo di Valutazione nella persona del Segretario Comunale e di due componenti esterni 
nelle persone della Dott.ssa Cogno Alessandra Funzionario Direttivo presso il Comune di 
Fiesso D'Artico (VE) e il Dott. Barbetta Michele Funzionario Contabile presso il Comune di 
Vigonza (PD); 
 
Visto l’art. 1 comma 7 della L. n. 190 del 06/11/2012 ove si stabilisce che: <<L'organo di 
indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…. Il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all'organo di indirizzo e 
all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti 
all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato 
correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza…>>; 
 
Visto l’approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 
ANAC, giusta deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 (in vigore dal 5 gennaio 2019); 
 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 23-01-2024 COMUNE DI PIANIGA 
 

Pag. 3 

Visto che con delibera ANAC n. 180 del 26/02/2020, in materia di anticorruzione, ANAC si è 
espressa specificando il principio secondo il quale: <<È da escludere l’eventualità che il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) ricopra anche il 
ruolo di componente o di presidente dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV), 
dell’Organismo di vigilanza (ODV) o del Nucleo di valutazione. Ciò al fine di evitare che vi 
siano situazioni di coincidenza di ruoli fra controllore e controllato. (Fonte: art. 1, co. 7, l. n. 
190/2012 - PNA 2019, Parte IV, § 1)>>; 
 
Rilevato che risulta non compatibile prevedere nella composizione del Nucleo di Valutazione, 
la figura del Segretario Generale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza, in quanto verrebbe meno l’indefettibile separazione di ruoli in ambito di 
prevenzione del rischio corruzione che la norma riconosce a soggetti distinti ed autonomi, 
ognuno con responsabilità e funzioni diverse; 
 
Rilevato altresì che il RPCT si troverebbe pertanto nella veste sia di controllore e sia di 
controllato, in quanto, in qualità di componente del Nucleo di valutazione è tenuto ad attestare 
l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione, mentre in qualità di RPCT anche per la 
trasparenza è tenuto a svolgere stabilmente un’attività di controllo proprio sull’adempimento 
dei suddetti obblighi da parte dell’amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii., ritirando la parte del decreto sindacale n. 29 del 06/06/2023 che 
riguarda la nomina del Segretario Comunale quale componente del Nucleo di Valutazione 
dell’Ente, a fronte delle disposizioni normative di cui all’art. 1 comma 7 della L. 190/2012, 
per la non compatibilità dei ruoli ricoperti in qualità di RPCT, nonchè in quanto in contrasto 
con le disposizioni regolamentari di cui agli artt. 18/2 e 18/3 del sopra citato Regolamento 
comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Atteso che si provvederà alla pubblicazione di un Avviso pubblico per l’individuazione del 
terzo componente esterno all’amministrazione esperto di controllo di gestione e di tecniche di 
valutazione, per ricostituire il Nucleo di Valutazione, di cui al decreto sindacale n. 29 del 
06/06/2023, ai sensi del D. Lgs. 150/2009 e del Regolamento comunale vigente; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 11/05/2021 
l’Amministrazione ha determinato il nuovo compenso da attribuire ai componenti del Nucleo 
di Valutazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente richiamate, di provvedere 
all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., 
ritirando la parte del decreto sindacale n. 29 del 06/06/2023 che riguarda la nomina del 
Segretario Comunale quale componente del Nucleo di Valutazione dell’Ente, a fronte delle 
disposizioni normative di cui all’art. 1 comma 7 della L. 190/2012, per la non compatibilità 
dei ruoli ricoperti in qualità di RPCT, nonchè in quanto in contrasto con le disposizioni 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.6 del 23-01-2024 COMUNE DI PIANIGA 
 

Pag. 4 

regolamentari di cui agli artt. 18/2 e 18/3 del sopra citato Regolamento comunale 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Di confermare le nomine, per il triennio 2023-2026, del Nucleo di Valutazione della Dott.ssa 
Cogno Alessandra Funzionario Direttivo presso il Comune di Fiesso D'Artico (VE) e il Dott. 
Barbetta Michele Funzionario Contabile presso il Comune di Vigonza (PD), quali componenti 
esterni dell’Ente, come da Decreto Sindacale n. 29 del 06/06/2023; 
 
Di demandare al competente Settore la pubblicazione di un Avviso pubblico al fine di 
ricostituire con il terzo componente esterno il Nucleo di Valutazione, ex art. 18/2 del 
Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Di dare atto che il compenso per l’incarico è stato stabilito con deliberazione della Giunta 
Comunale n. n. 40 del 11/05/2021; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati, disponendo la pubblicazione 
all’Albo online e nell’apposita Sezione in Amministrazione Trasparente. 
 
 
 Il SINDACO 
 Avv. MASSIMO CALZAVARA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

 
 


